
 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
 19.05.2025                             № 1551-п 

 

 

О мерах по охране жизни людей на водных  

объектах Беловского городского округа  

на 2025–2026 годы 

 

В соответствии с постановлением Правительства Кемеровской 

области - Кузбасса от 23 декабря 2022 года №838 «Об утверждении Правил 

охраны жизни людей на водных объектах», распоряжения Правительства 

Кемеровской области – Кузбасса от 03 апреля 2025 года № 190-р «О мерах по 

обеспечению безопасности людей на водных объектах Кемеровской области 

– Кузбасса на 2025 – 2026 годы» и в целях координации и повышения 

эффективности проводимых мероприятий и действующей системы охраны 

жизни людей на воде Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить состав постоянно действующей комиссии по охране 

жизни людей на воде и охране общественного порядка на пляжах согласно 

приложению 1 настоящего постановления. 

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности 

людей на водных объектах Беловского городского округа на 2025–2026 годы 

согласно приложению 2 настоящего постановления. 

3. Территориальным управлениям Администрации Беловского 

городского округа: 

3.1. Провести благоустройство традиционных мест массового отдыха 

населения у воды. 

3.2. До 01 июня 2025 в местах, не оборудованных для купания, 

организовать работу по выставлению знаков (аншлагов) о запрете купания. 

3.3. Создать мобильные патрульные группы для патрулирования 

несанкционированных мест купания и мест массового отдыха населения у 

воды. 



2 

 

 

 

4. Муниципальному казенному учреждению «Управлению по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Белово»                  

(Кошелев С.А.) совместно с Отделом Министерства внутренних дел 

«Беловский» (Кривов М.Г.) организовать работу по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах Беловского городского округа. 

5. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Беловского городского округа от 15 апреля 2024 года № 1508-п «О мерах по 

охране жизни людей на водных объектах Беловского городского округа 

2024–2025 годы». 

6. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.), 

Управлению по работе со средствами массовой информации Администрации 

Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.) обеспечить размещение 

настоящего постановления на официальном сайте Администрации 

Беловского городского округа в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в средствах массовой информации. 

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

подписания. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на исполняющего обязанности заместителя Главы Беловского городского 

округа по жилищно-коммунальному хозяйству А.В. Колесника.  

 

 

 

Глава Беловского  

городского округа                                                                             С.И. Алексеев 



3 

 

 

 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

 Беловского городского округа 

от 19.05.2025 № 1551-п 

 

СОСТАВ 

постоянно действующей комиссии по охране жизни людей на воде и 

охране общественного порядка на пляжах воде и охране общественного 

порядка на пляжах 

 

Председатель комиссии: 

 

Колесник Андрей  

Владимирович 

Исполняющий обязанности заместителя Главы 

Беловского городского округа по жилищно-

коммунальному хозяйству 

 

Заместитель председателя комиссии: 

 

Кошелев Сергей 

Александрович 

 

Начальник муниципального казенного 

учреждения «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайных ситуаций города 

Белово» 

 

Члены комиссии: 

 

Битель Иван  

Александрович 

 

Начальник 3 пожарно-спасательного отряда 

федеральной противопожарной службы 

Государственной противопожарной службы 

Главного управления Министерства 

чрезвычайных ситуаций России по Кемеровской 

области – Кузбассу (по согласованию) 

 

Бусарев Юрий  

Константинович 

 

Начальник Беловской спасательной группы 

Государственного казенного учреждения 

«Агентство по защите населения и территории 

Кемеровской области – Кузбасса»  

(по согласованию) 

 

 

Ивашко Илья  

Васильевич 

 

Начальник Управления молодежной политики, 

физической культуры и спорта Администрации 

Беловского городского округа 

 



4 

 

 

 

 

Иваненко Наталья 

Николаевна  

 

Исполняющий обязанности начальника 

Управления образования Администрации 

Беловского городского округа 

 

Устинов Борис 

Александрович 

Начальник Отдела Министерства внутренних 

дел России «Беловский» (по согласованию) 

 

Мерзлякова Марина  

Петровна  

 

Заместитель Главы Беловского городского 

округа – руководитель аппарата 

 

Муратов Евгений  

Тахирович 

 

Начальник Управления по земельным ресурсам 

и муниципальному имуществу Администрации 

Беловского городского округа 

 

Отраков Юрий 

Юрьевич  

 

-индивидуальный предприниматель  

(по согласованию) 

Соловьев Денис  

Александрович 

Директор муниципального казенного 

учреждения «Служба заказчика жилищно-

коммунального хозяйства» 

 

Урванцева Елена 

Викторовна 

 

Начальник Территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по Кемеровской 

области – Кузбассу города Белово и Беловском 

районе (по согласованию) 

 

Черепанов Александр 

Николаевич 

Главный врач Государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Беловская 

станция скорой медицинской помощи»  

(по согласованию) 

 

 

 

И.о. заместителя Главы  

Беловского городского округа по ЖКХ                                      А.В. Колесник 
 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

 Беловского городского округа 

от 19.05.2025 № 1551-п 

 

План  

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах  

Беловского городского округа на 2025–2026 годы 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные за  

исполнение 

1. Осуществление мероприятий по 

обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их здоровья, а 

также организация обустройства пляжей 

Постоянно - Территориальные 

управления;  

 

- МКУ УГОЧС  

г. Белово  

(Кошелев С.А.);  

 

- Индивидуальный 

предприниматель 

(Отраков Ю.Ю.). 

2. Информирование населения, владельцев 

объектов* через средства массовой 

информации: 

- о сроках навигации; 

- о проведении освидетельствования 

маломерных судов; 

- о функционировании пляжей, баз 

(стоянок) маломерных судов, наплавных 

мостов, лодочных и ледовых переплав; 

- о безопасном поведении на водных 

объектах; 

- о санитарно-гигиеническом состоянии 

водоемов; 

- о запрете купания. Выхода и выезда 

транспортных средств на лед; 

- об аварийных случаях с маломерными 

судами; 

- о случайной гибели людей на воде и 

причинах, их вызвавших. 

Постоянно - МКУ УГОЧС  

г. Белово  

(Кошелев С.А.); 

 

- Территориальные 

управления;  

 

- Индивидуальный 

предприниматель 

(Отраков Ю.Ю.); 

 

- Беловская 

спасательная группа 

ГКУ «Агентство по 

защите населения и 

территории 

Кемеровской 

области – Кузбасса» 

(Бусарев Ю. К.) 

3.  Осуществление контроля за 

безопасностью людей на водных объектах 

Постоянно - МКУ УГОЧС  

г. Белово  

(Кошелев С.А.); 

 

- Территориальные 

управления; 

 

- Центр ГИМС  

(по согласованию) 



6 

 

 

 

4. Согласование порядка проведения водных 

спортивных соревнований, праздников, 

экскурсий и порядка обеспечения мер 

безопасности при их проведении с 

органами местного самоуправления 

муниципальных образований 

Кемеровской области - Кузбасса 

Постоянно - Территориальные 

управления; 

 

- Отдел МВД 

«Беловский» 

(Кривов М.Г.); 

 

- 3 ПСО ФПС ГПС 

Главного управления 

МЧС России по 

Кемеровской 

области – Кузбассу 

(Битель И.А.); 

 

- МКУ УГОЧС  

г. Белово  

(Кошелев С.А.);  

 

- Индивидуальный 

предприниматель 

(Отраков Ю.Ю.). 

5. Создание мобильных групп из числа 

представителей органов Беловского 

городского округа, сотрудников полиции, 

старост населенных пунктов, 

общественных организаций различных 

форм собственности с целью проведения 

совместных патрулирований береговой 

линии водных объектов. 

 - Территориальные 

управления; 

 

- Отдел МВД 

«Беловский»  

(Кривов М.Г.); 

 

- 3 ПСО ФПС ГПС 

Главного управления 

МЧС России по  

Кемеровской  

области – Кузбассу 

(Битель И.А.); 

 

- МКУ УГОЧС  

г. Белово  

(Кошелев С.А.). 

6. Проведение занятий по обучению 

плаванию в рамках предмета «Физическая 

культура» для обучающихся 

образовательных организаций при 

наличии условий для их проведения 

(бассейнов). 

Постоянно - Территориальные 

управления; 

 

- Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

(Кимлаев А.О.); 

 

- Управление 

молодежной 

политики, 



7 

 

 

 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского 

городского округа  

(Ивашко И.В.). 

7.  

 

Проведение в рамках курсов повышения 

квалификации педагогов 

общеобразовательных организаций и 

воспитателей дошкольных организаций 

обучений на тему «Меры безопасности, 

предупреждение несчастных случаев и 

гибели детей на водных объектах». 

В рамках 

образовательного 

процесса 

- Управление  

образования  

Администрации  

Беловского  

городского округа 

(Кимлаев А.О.),  

 

- Управление 

культуры 

Администрации  

Беловского 

городского округа 

(Илюшина Г.Р.) 

8. Организация и проведение акции 

«Кузбасским рекам – чистые берега!». 

Наведение санитарного порядка в 

прибрежных и водоохранных зонах, 

очистка от мусора береговой полосы рек. 

Июнь 2025 г. - Территориальные 

управления; 

 

- 3 ПСО ФПС ГПС 

Главного управления 

МЧС России по 

Кемеровской 

области – Кузбассу 

(Битель И.А.); 

 

- Индивидуальный 

предприниматель 

(Отраков Ю.Ю.). 

9. Проведение водолазного обследования 

дна акватории пляжей 

Июнь – август 

2025 г. 

ГКУ «Агентство по 

защите населения и 

территории 

Кузбасса»,  

 

- Индивидуальный 

предприниматель 

(Отраков Ю.Ю.). 

10. Установление на водных объектах общего 

пользования в случаях угрозы жизни, 

здоровья населения запретов купания, 

использование маломерных судов с 

выставлением вдоль береговой линии 

специальных информационных знаков. 

Применение мер административного 

воздействия к нарушителям данных 

запретов. 

Июнь – сентябрь 

2025 г. 

- Отдел по 

обеспечению 

деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

(Чурилова Э.В.); 

 

- Отдел МВД 

«Беловский»  

(Кривов М.Г.); 



8 

 

 

 

- Территориальные 

управления; 

 

- МКУ УГОЧС  

г. Белово  

(Кошелев С.А.); 

 

- Беловская ГРЭС 

ПАО 

«Кузбассэнерго» 

(Данейко П.И.);  

 

- Центр ГИМС; 

 

- Беловская 

спасательная группа 

ГКУ «Агентство по 

защите населения и 

территории 

Кемеровской 

области – Кузбасса» 

(Бусарев Ю. К.). 

11. Развертывание на пляжах спасательных 

постов.  

Организация дежурства спасателей. 

До 15 июня  

2025 г. 

- Индивидуальный 

предприниматель 

(Отраков Ю.Ю.). 

12. Организация и осуществление контроля 

за принятием необходимых мер по 

обеспечению безопасности людей в 

местах неорганизованного отдыха на 

водных объектах (организация и 

выставление спасательных постов, 

выставление знаков безопасности, 

информационных щитов о запрещении 

купания). 

Июнь – сентябрь 

2025 г. 

- Отдел по 

обеспечению 

деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

(Чурилова Э.В.); 

 

- Отдел МВД 

«Беловский»  

(Кривов М.Г.); 

 

- Территориальные 

управления; 

 

- МКУ УГОЧС  

г. Белово  

(Кошелев С.А.); 

 

- Беловская ГРЭС 

ПАО 

«Кузбассэнерго»  

(Данейко П.И.); 

 

- Центр ГИМС. 

 



9 

 

 

 

13. Проведение заседания комиссии по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Беловского 

городского округа (далее КЧС и ОПБ) по 

вопросам безопасности людей на водных 

объектах в 2025 году. 

Май, октябрь 

 2025 г. 

- КЧС и ОПБ;  

 

- МКУ УГОЧС  

г. Белово  

(Кошелев С.А.). 

 

14. Размещение в тематическом разделе 

органа местного самоуправления 

Беловского городского округа 

информации по вопросам безопасности 

людей на водных объектах, соблюдения 

правил безопасности на водных объектах. 

В течение 

купального 

сезона 

- Управление по 

работе со СМИ 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

(Косвинцева Е.В.); 

 

- Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

(Ивашко И.В.); 

 

- Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

(Илюшина Г.В.); 

 

- Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

(Кимлаев А.О.); 

 

- Комитет 

социальной защиты 

населения 

Беловского 

городского округа 

(Гусарова С.В.); 

 

- МКУ УГОЧС  

г. Белово  

(Кошелев С.А.). 

15. Создание на официальном сайте 

Беловского городского округа 

интерактивной карты с обозначенными 

До 10 июня  

2025 г. 

- Отдел 

информационных 

технологий 



10 

 

 

 

пляжами Администрации 

Беловского 

городского округа 

(Александрова С.А.); 

 

- МКУ УГОЧС  

г. Белово  

(Кошелев С.А.). 

16. Организация и проведение мастер-

классов по основам плавания и оказанию 

помощи терпящим бедствие на воде. 

В течении 

купального 

сезона 

- Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

(Ивашко И.В.); 

 

- Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

(Кимлаев А.О.);  

 

- Индивидуальный 

предприниматель 

(Отраков Ю.Ю.); 

 

- Беловская 

спасательная группа 

ГКУ «Агентство по 

защите населения и 

территории 

Кемеровской 

области – Кузбасса» 

(Бусарев Ю. К.). 

17. Организация и проведение акции «Чужих 

детей не бывает» совместно с комиссиями 

по делам несовершеннолетних 

Администрации Беловского городского 

округа в целях выявления безнадзорных 

детей на водных объектах. 

В течении 

купального 

сезона 

- Отдел по 

обеспечению 

деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

(Чурилова Э.В.); 

 

- Отдел МВД 

«Беловский»           

(Кривов М.Г.); 

 

- Территориальные 

управления; 



11 

 

 

 

- МКУ УГОЧС  

г. Белово  

(Кошелев С.А.); 

 

- Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

(Илюшина Г.В.); 

 

- Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

(Кимлаев А.О.); 

 

- Комитет 

социальной защиты 

населения 

Беловского 

городского округа 

(Гусарова С.В.); 

 

- Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

(Ивашко И.В.). 

18. Организация совместно с органами 

полиции проведения профилактической 

операции «Берег». Приоритетное 

направление – предупреждение гибели от 

утопления лиц, находящихся в состоянии 

алкогольного опьянения, а также 

пресечения случаев распития спиртных 

напитков на береговой линии 

Июль 2025 г. - Отдел по 

обеспечению 

деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

(Чурилова Э.В.); 

 

- Отдел МВД 

«Беловский» 

(Кривов М.Г.); 

 

- Территориальные 

управления; 

- МКУ УГОЧС  

г. Белово  

(Кошелев С.А.). 



12 

 

 

 

19. Организация и проведение акции «Вода – 

безопасная территория» в целях 

недопущения гибели людей на водных 

объектах. 

Выявление несанкционированных 

пляжей. 

Обеспечение безопасности людей на 

водных объектах. 

Июнь – сентябрь 

2025 г. 

- Отдел МВД 

«Беловский» 

(Кривов М.Г.); 

 

- Территориальные 

управления; 

 

- МКУ УГОЧС  

г. Белово  

(Кошелев С.А.). 

20. Организация профилактических 

мероприятий в летних оздоровительных 

организациях для детей, а также иных 

организациях, осуществляющих отдых и 

оздоровление граждан. 

Июнь – сентябрь 

2025 г. 

- Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

(Ивашко И.В.); 

 

- Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

(Кимлаев А.О.); 

 

- Центр ГИМС. 

 

21. Проведение месячников безопасности на 

водных объектах. 

Представление в отдел безопасности 

людей на водных объектах Главного 

управления МЧС России по Кемеровской 

области – Кузбассу информацию о 

выполненных мероприятиях. 

Июнь – сентябрь 

2025 г., 

 

Ноябрь 2025 г. – 

март 2026 г. 

- Отдел МВД 

«Беловский» 

(Кривов М.Г.); 

 

- Территориальные 

управления; 

 

- МКУ УГОЧС  

г. Белово  

(Кошелев С.А.);  

 

- Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

(Ивашко И.В.); 

 

 



13 

 

 

 

- Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

(Илюшина Г.В.); 

 

- Комитет 

социальной защиты 

населения 

Беловского 

городского округа 

(Гусарова С.В.). 

22.  Организация проведения акции 

«Безопасный лед». Выявление 

несанкционированных ледовых переправ, 

мест выхода людей и выезда техники на 

лед. Обеспечение безопасности людей на 

водных объектах. 

Ноябрь 2025 г. – 

март 2026 г. 

- Отдел 

информационных 

технологий 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

(Александрова С.А.); 

 

- Отдел МВД 

«Беловский» 

(Кривов М.Г.); 

 

- Территориальные 

управления; 

 

- МКУ УГОЧС  

г. Белово  

(Кошелев С.А.). 

23. Выявление несанкционированных 

ледовых переправ. Принятие мер по их 

ликвидации путем распиловки, 

разрушения сопряжения льда с берегом, 

отсыпки снежных валов, установки 

бетонных, тросовых ограждений или их 

открытие в установленном порядке. 

Ноябрь 2025 г. – 

февраль 2026 г. 

- Отдел МВД 

«Беловский» 

(Кривов М.Г.); 

 

- Территориальные 

управления; 

 

- МКУ УГОЧС  

г. Белово  

(Кошелев С.А.). 

24. Организация спасательных постов, 

укомплектованных спасателями, 

оснащенных спасательными средствами, 

электромегафонами, средствами связи, в 

местах с большим количеством 

рыболовов на значительной площади льда 

в период интенсивного подводного лова 

рыбы. 

Ноябрь 2025 г. – 

март 2026 г. 

- Территориальные 

управления; 

 

- МКУ УГОЧС  

г. Белово  

(Кошелев С.А.). 

25. Оборудование ледовых переправ. Ноябрь 2025 г. – 

март 2026 г. 

- Территориальные 

управления; 



14 

 

 

 

 

- МКУ УГОЧС  

г. Белово  

(Кошелев С.А.). 

26.  Осуществление комплекса мероприятий, 

направленных на недопущение 

несанкционированного выхода людей и 

выезда транспортных средств на лед 

водных объектов (установка знаков 

безопасности и информационных щитов о 

запрещении выхода (выезда) на лед, 

перекрытие береговой полосы в местах 

возможного выезда транспортных средств 

на лед). Применение мер 

административного воздействия к 

нарушителям данных запретов. 

Ноябрь 2025 г. – 

март 2026 г. 

- Беловская ГРЭС 

ПАО 

«Кузбассэнерго» 

(Данейко П.И.); 

 

- Отдел МВД 

«Беловский» 

(Кривов М.Г.); 

 

- Территориальные 

управления; 

 

- МКУ УГОЧС  

г. Белово  

(Кошелев С.А.). 

 

 

 

И.о. заместителя Главы  

Беловского городского округа по ЖКХ                                      А.В. Колесник 


